
biyye) lfamza b. ljabib ez-Zeyyat ve 
tevcihü ]fıra'atihi lugaviyyen ve nal).
viyyen adıyla bir yüksek lisans tezi ha
zırlamıştır ( 140 ı- ı402/198 ı- ı 982). 
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li] TAYYAR ALTlKULAÇ 

HAMZA HAMİD PAŞA 
(ö. 1183/1770) 

Osmanlı sadrazamı. 

-, 

_j 

Muhtemelen 111 O ( 1698-99) yılında İs
tanbul'da Çatalçeşme semtinde doğdu. 
Babası Develihisar kasabasından tüccar 
Ahmed Ağa'dır. Küçükyaşta Relsülküttab 
Süleyman Efendi'ye intisap ederek Sa
daret Mektübl Kalemi'ne_ girdi, daha son
ra da ona damat oldu. Mektupçu Ragıb 
Mehmed Efendi'nin himayesiyle 1731'de 
Mektübl Kalemi başhalifeliğine terfi etti. 
On yıl kadar süren bu görevi sırasında iti
barı arttı ve Ragıb Efendi'nin relsülküt
tab olması üzerine sadaret mektupçulu
ğuna getirildi (Ocak ı 7 4 ı). Ekim 17SS'te 
relsülküttab, iki ay sonra sadaret kethü
dası olan Hamza Hamid Efendi 17S6'da 
defter eminliğine tayin edildi. Ragıb Pa-

şa'nın sadrazam olmasından sonra tek
rar sadaret kethüdası. ardından büyük 
rüznamçeci ve çavuşbaşı oldu; 1761'de 
üçüncü defa sadaret kethüdalığına geti
rildi. Bir yıl kadar sonra görevinden alı
nan Hamza Efendi'ye vezirlik payesiyle 
önce nişancılık, sonra da Selanik sancağı 
tevcih edildi. Ancak Ragıb Paşa'nın hima
yesi sayesinde Selanik'e gitmeyip İstan
bul'da kaldı. 

Koca Ragıb Paşa'nın Mart 1763'te has
talanarak devlet işlerinden uzak kalması 
üzerine ona vekaleten sadaret kaymaka
mı tayin edilen Hamza Paşa. Ragıb Paşa'
nın ölümü üzerine 8 Nisan 1763'te sad
razam oldu. Yaratılış itibariyle fazla ves
veseli ve kararsız olması devlet işlerinin 
birikmesine sebep olunca yedi ay sonra 
görevinden alındı (ı Kasım ı 763). lll. Mus
tafa'nın kendisine olan teveccühünden 
dolayı malları müsadere edilmediği gibi 
borçlarını karşılamak üzere kendisine bir 
miktar yardım da yapıldı. Hamza Paşa 
daha sonra Kandiye (Girit) valiliği, Mora 
muhassıllığı ve Hanya muhafıziiğı görev
lerinde bulundu; Haziran 1768'de Hanya 
ile birlikte ikinci defa Girit valiliğine geti
rildi. Temmuz 1769'da Cidde ve Ha beş va
liliğine tayin edilen Hamza Paşa, ertesi 
yıl hac esnasında Arafat'ta ölünce vasi
yeti üzerine Mekke'de defnedildi. 

Hamza Hamid Paşa'nın sactareti Avru
pa'da siyasi dengelerin bozuk olduğu bir 
döneme rastlar. Nitekim o sıralarda siya
si dengeler Prusya aleyhine bozulmuş bu
lunuyordu. Bu sebeple Kral ll. Friedrich, 
Rusya ve Avusturya'ya karşı Osmanlı Dev
leti ile savunma ittifakı yapmak istiyor
du. Koca Ragıb Paşa sadrazamiiğı boyun
ca böyle bir ittifaktan kaçınmış, ancak 
muhalif tavır da takınmamıştı. Hamza 
Paşa ise sadrazam olunca kralın teklifini 
reddetmiş, fakat çok geçmeden Lehis
tan ve Karadağ'da nüfuzunu yaymak için 
halkı isyana teşvik eden Rusya'ya karşı 

bu defa Osmanlı hükümeti Prusya ile it
tifak arayışı içine girmiştir. Hamza Paşa, 
hem bu amaçla hem de Osmanlı himaye
sinde olup konfederasyon adıyla teşkilat
lanan Leh vatanperverlerine güvence ver
mek için Ahmed Resmi Efendi'yi Berlin'e 
göndermiştir. Hamza Hamid Paşa'nın sad
razamlığı esnasında içeride pek önemli 
hadise olmamış. İstanbul piyasasından 
bazı kimselerin tedavüldeki Macar altın
larını törpüleyip değerini düşürmeleri ya
saklanmış, bu altınlar halktan toplanıp 
Darphane-i Amire'ye gönderilmiştir. 

Hattat Yüsuf Efendi'den sülüs ve ne
sih, SinekAhmed Efendi'den divan! yazı-

HAMZA el-iSFAHANT 

yı öğrenen Hamza Hamid Paşa'nın Beşik
taş't;;ı Sormagir Mescidi'ni tamir ettire
rek ibadete açtırdığı bilinmektedir. Oğlu 
Şerif Mehmed Efendi Mekke kadılığına 
kadar yükselmiştir. 
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li] MüCTEBA İLGÜREL 

HAMZA el-İSFAHANi 
(~~yı~p l 

Ebu Abdiilah 
(Ebu Abdirrahman, Ebü'l-Hasen) 

Hamza b. ei-Hasen ei-İsfahanl 
(ö. 360/971'den önce) 

İranlı edip, tarihçi , 
lugat ve nahiv alimi. 

_j 

İsfahan'da dünyaya geldi. Bizzat şahit 
olduğu bilinen olaylardan hareketle 270-
280 (883-893) yılları arasında doğduğu 

tahmin edilmektedir. Kültürlü bir kişi 
olan babası edebiyat. felsefe, tıp, tarih, 
tefsir, lugat ve nahiv ilimlerini, özellikle 
de hadis ilmini tahsil etmesini sağladı. 
Basra, Küfe ve Bağdat'ta Abctan ei-Ceva
llki, Abdullah b. Kahtabe b. MerzCık es
Salih!, Mahmüd b. Muhammed ei-Vasıtl, 
Muhammed b. Cerlr et-Taberl, İbn Ebü 
Amir. Ebü Bekir en-Nahvl ei-Bağdadl ve 
Ebü Sadaka ei-Amidl'den ders okudu. 
Bağdat'ta birçok alimle tanışıp onların fi
kirlerinden faydalanan Hamza ei-İsfaha
nl, Sem'anl'ye göre 360 (971) yılından ön
ce İsfahan'da vefat etti (el-Ensab, ı. 175). 

Değişik alanlarda eser veren Hamza 
ei-İsfahanl, eserlerinin büyük bir bölümü 
dil ve sözlükle ilgili olmasına rağmen da
ha çok tarihçiliğiyle tanınmıştır. Birçok 
alim onu seçkin edipler arasında saymış. 
eserlerini kaynak olarak kullanmış ve ken-
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